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KẾ HOẠCH 
thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 18/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trồng rừng thay thế khi chuyển 

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh 

----- 

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 18/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích 

sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh (viết tắt là Chỉ thị số 34-

CT/TU); Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời chủ trương của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy tại Chỉ thị số 34-CT/TU để nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về công tác trồng rừng. Kế hoạch là 

cơ sở để các cấp ủy, địa phương, đơn vị cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và tổ 

chức lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng 

rừng sang mục đích khác đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

2. Yêu cầu: Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải đảm bảo kịp thời, đồng 

bộ gắn với thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh, chương 

trình, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và phù hợp với điều 

kiện thực tế. Nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền 

các cấp, nhất là người đứng đầu trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp 

Các cấp ủy, chính quyền các cấp quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về trồng rừng thay thế khi chuyển mục 

đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn; qua đó nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc cụ thể hóa thực hiện các nhiệm vụ. 

Xác định công tác trồng rừng để bù đắp diện tích đã chuyển sang mục đích khác là 

một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng góp phần phát triển kinh tế - xã hội 

và duy trì tỷ lệ che phủ rừng của thành phố.  

Nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền gắn với trách nhiệm 

của cán bộ, đảng viên, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác 

trồng rừng để bù đắp diện tích đã chuyển sang mục đích khác. Đặc biệt, cấp ủy, 

chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác trồng rừng thay 

thế khi thực hiện các dự án phát triển hạ tầng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 
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trên địa bàn; gắn nhiệm vụ trồng rừng thay thế tại địa phương có công trình, dự án 

và chỉ đề xuất trồng rừng thay thế tại các địa phương khác khi không có quỹ đất 

hoặc còn quỹ đất nhưng điều kiện lập địa không phù hợp. 

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành 

ủy trong việc nắm tình hình địa phương, đơn vị được phân công theo dõi, phụ trách 

để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt chủ trương của tỉnh, thành phố về trồng 

rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng. 

2. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên và quần 

chúng nhân dân trong thực hiện trồng rừng thay thế 

Các chi, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đẩy mạnh các hoạt 

động tuyên truyền vai trò đặc biệt quan trọng của rừng đối với sự phát triển kinh tế 

- xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi 

khí hậu. Qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm cán 

bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và 

quần chúng nhân dân đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng; tích cực tham gia 

thực hiện trồng rừng thay thế đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

Tăng cường các hoạt động giám sát, phản biện đối với việc thực hiện công tác 

trồng rừng thay thế khi triển khai các dự án phát triển hạ tầng, thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

3. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với nhiệm vụ trồng 

rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác  

Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức rà soát các dự án có chuyển mục đích sử 

dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện trồng 

rừng thay thế theo đúng quy định của Luật Lâm nghiệp và các quy định của pháp 

luật hiện hành. Đôn đốc chủ dự án chấp hành nghiêm phương án trồng rừng và các 

quy định liên quan; thực hiện đồng bộ việc chuyển mục đích sử dụng rừng với việc 

chuyển mục đích sử dụng đất; kiên quyết không giao đất, cho thuê đất đối với các 

dự án chưa thực hiện trồng rừng hoặc chưa hoàn thành nghĩa vụ trồng rừng theo 

quy định. 

Khẩn trương phối hợp hoàn thành việc rà soát, cập nhật hiện trạng, phân loại 

3 loại rừng phù hợp với Quy hoạch sử dụng đất tỉnh và thành phố Bắc Kạn thời kỳ 

2021-2030; tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tiếp tục thực hiện nghiêm việc rà soát diện tích đất 

chưa sử dụng (đất trống) thuộc quy hoạch lâm nghiệp đảm bảo kịp thời, đầy đủ, 

chính xác để phục vụ trồng rừng thay thế. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát  

Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác 

trồng rừng thay thế trên địa bàn. Kịp thời động viên khen thưởng các tổ chức, cá 

nhân có thành tích trong triển khai thực hiện trồng rừng thay thế; nghiêm túc phê 
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bình, kiểm điểm và xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân là người đứng đầu 

địa phương còn diện tích đất trống nhưng không triển khai trồng rừng thay thế. Xử 

lý nghiêm các chủ dự án chậm trồng rừng thay thế hoặc đơn vị được giao là chủ 

đầu tư trồng rừng thay thế nhưng không thành rừng do chủ quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể phổ biến, quán 

triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 34-CT/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy 

đến toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và quần chúng Nhân dân; cụ 

thể hóa tổ chức thực hiện đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện của 

từng địa phương, đơn vị. 

2. Ban Tuyên giáo Thành ủy định hướng tuyên truyền cho các chi, đảng bộ 

trực thuộc, Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông thành phố về chủ trương 

của tỉnh, thành phố đối với việc trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng 

rừng sang mục đích khác. 

3. UBND thành phố cụ thể hóa tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm 

bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, 

đôn đốc và định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả 

thực hiện.  

4. HĐND thành phố, MTTQ và các đoàn thể thành phố tăng cường công tác 

giám sát việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU và Kế hoạch của Ban Thường 

vụ Thành ủy tại các địa phương, đơn vị. 

5. Văn phòng Thành ủy chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi tình 

hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kịp thời tham mưu cho Ban Thường vụ 

Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nội dung kế hoạch đề ra. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c), 

- Thường trực Thành ủy, 

- HĐND, UBND thành phố (t/h), 

- Các Ban XDĐ và VP Thành ủy (t/h), 

- MTTQ, các đoàn thể TP (t/h), 

- Các chi, đảng bộ cơ sở (t/h), 

- Các đ/c UV BTV Thành ủy, 

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

 PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Triệu Thị Thu Hoài 
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